1

鲁教工〔2021〕20 号

关于开展 2021 年全省教育系统工会优秀理论
研究和调查研究成果评选活动的通知

各地市教育工会、高校工会：

为进一步提升全省教育系统工会理论研究和调查研究工作

能力水平，不断以理论创新推动工会工作创新发展，经研究，

决定开展 2021 年全省教育系统工会优秀理论研究和调查研究成

果评选活动。现将有关事项通知如下：

一、参考课题

（一）关于深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，不断提高教育系统工会组织政治判断力、政治领悟力、政

治执行力的研究。

（二）关于认真学习贯彻党的十九届五中全会精神，做好“十

四五”时期全省教育系统工会工作的研究。

（三）关于加强教职工思想政治引领，引导广大教职工奋进

征程的研究。

（四）关于贯彻落实习近平总书记全国劳模大会重要讲话精

神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神的研究。

山东省教育工会委员会文件

2

（五）关于进一步建立健全困难教职工家庭常态化帮扶机制

的研究。

（六）关于提升教职工心理健康服务水平的研究。

（七）关于深化学校民主管理工作的研究。

（八）关于持续深化教育系统工会改革创新，不断增强工会

组织和工会工作政治性、先进性、群众性的研究。

（九）关于推动教育现代化强省建设中充分发挥教职工主力

军作用的研究。

（十）关于广泛深入持久开展教职工技能竞赛、岗位练兵等

活动的研究。

（十一）关于坚持以教职工为中心的工作导向，推进教职工

之家建设工作创新发展的研究。

（十二）关于适应新形势新任务要求，加强教育系统工会干

部队伍建设的研究。

请各单位结合各自工作实际，紧紧根据以上参考课题确定

具体研究题目。与工会工作内容无关的课题不在此次申报范围

之内。

二、组织实施

本次评选根据《山东省教育系统工会优秀理论研究和调查

研究成果评选办法》，采取各单位自愿申报和省教育工会审核评

选相结合的方式组织实施。

3

（一）各单位聚焦当前工会工作中重点难点堵点问题，确定

研究课题，认真填写《2021 年全省教育系统工会研究课题申报

表》（见附件），按照时间要求报送至省教育工会。

（二）省教育工会根据各单位申报课题情况，组织评审，研

究确定立项课题。

（三）对于被确定为立项的研究课题，承担单位要及时发动

工会干部和教职工开展研究，不得中途变更研究题目，于 10 月

底前拿出过硬成果，参加省教育工会的优秀研究成果评选。

三、奖项设置

此次评选设优秀理论研究成果和调查研究成果两类，分为

高校组、地市及中小学组两个组别，每类每组均设一、二、三

等奖和优秀奖。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视此次评选工作，加

强领导，及时安排，认真组织；工会主要负责人要积极主动带

头承担课题研究工作，广大工会干部要通过参与课题研究，提

升自身理论素质和业务能力水平。

（二）参评单位范围。此次评选以地市教育工会和高校工会

为参评单位。

（三）课题申报数量。各单位申报课题数量不超过 5 项，其

中调查研究课题不少于申报课题数量的 50％。各单位申报的课

题中至少有 1 项课题为地市教育工会、高校工会主要负责人担

4

任课题组组长并主导课题研究工作。

（四）参评成果撰写格式。参评成果文稿必须在首页左上角

标明“调研报告”或“论文”，论文字数控制在 6000 字以内，

调研报告字数控制在 15000 字以内；按标题、单位名称和作者、

正文顺序行文，标题使用 2 号宋体字，单位名称和作者使用 3

号楷体字，正文使用 3 号仿宋体字；一律采用 word 格式、A4 型

版面排版，word 文件题目以“市（高校）＋作品名称＋学校（高

校二级单位）＋作者＋类型”的形式命名；文章结尾须注明执

笔人、工作单位、形成时间、详细通讯地址、邮编、主要联系

人及联系电话等信息。

（五）报送时间要求。请各单位务必于 4 月 16 日前将《2021

年全省教育系统工会研究课题申报表》电子版报送省教育工会；

关于报送参评成果等事宜，另行通知。

联系人：魏志宣，联系电话：0531-81916597，指定邮箱：

sdjygh1@shandong.cn。

附件：2021 年全省教育系统工会研究课题申报表

山东省教育工会委员会

2021 年 4 月 1 日

5

附件

2021 年全省教育系统工会研究课题申报表
申报课题名称

课题研究目的

完成时间：2021 年 月

课
题
组

成 员 姓 名 单位及职务（职称） 联系电话

组 长

组 员

负责人： 单位：